
Determina n° 26/2020 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI MATERIALE PER LA 

COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEI SERVIZI DI ATAM SPA. Determina di aggiudicazione. 

 

L’Amministratore Unico 

Considerato che: 

• A.T.A.M. S.p.A., nella sua qualità di concessionaria, nell’ambito del Comune di Arezzo, della 

gestione di vari servizi alla mobilità, (car sharing, Bike Sharing, sosta a pagamento ecc..) ha necessità 

di realizzare e diffondere del materiale esplicativo sui servizi erogati e sulle tariffe applicate; 

• la progettazione e la realizzazione di materiale per la comunicazione e promozione dei 

servizi di informazione richiede specifiche competenze professionali non presenti nell’organico 

aziendale e risulterebbe particolarmente gravoso ed antieconomico provvedere alla formazione di 

risorse umane proprie atte a ricoprire tale ruolo; 

• si ritiene opportuno avvalersi di un soggetto esterno che possieda le dovute competenze, le 

professionalità e i mezzi necessari per provvedere all’ideazione grafica e l’impaginazione di 

strumenti editoriali quali depliant, brochure, carta dei servizi, nonché la realizzazione di media 

(video e/o audio) pubblicitari, dedicati alle tematiche oggetto dell’affidamento dei servizi in 

concessione da parte dell’Ente di riferimento, da inserire all’interno di palinsesti radiofonici o 

televisivi;  

• si ritiene opportuno altresì realizzare Campagne di comunicazione all’interno di eventi o 

manifestazioni culturali o musicali con una comprovata storia e risonanza, requisito fondamentale 

per raggiungere i target prescelti in maniera vasta e capillare (banner promozionali, manifesti, 

comunicazione sui social media) che richiedono conoscenza di marketing e software di editing 

dedicati; 

• gli stessi strumenti di informazione sui diversi servizi erogati, riportando dati tariffari e 

specifiche di utilizzo dei servizi stessi, sono oggetto di revisione continua nell’arco dell’anno con la 

conseguente ricorrente rielaborazione; 

• ATAM ha inoltre recentemente realizzato una propria APP per il pagamento della sosta 

stradale che a breve sarà integrata anche con il pagamento della sosta presso i parcheggi chiusi e in 

struttura; 

• la società Atlantide Audiovisivi Srl già da alcuni anni realizza per conto di Atam SpA 

l’ideazione grafica e l’impaginazione di materiale quale dépliant, brochure inerenti la sosta a 

pagamento, la tessera Arezzo card, il servizio di bike sharing, car sharing, la carta dei servizi, e che la 

medesima società ha già provveduto in passato alla realizzazione di media (video e/o audio) 

pubblicitari; 

• la società Atlantide Audiovisivi Srl, per i motivi di cui sopra, detiene tutti i file grafici, 

vettoriali ed i file video della quasi totalità degli strumenti di comunicazione adottati da questa 

Azienda; 

• la società Atlantide Audiovisivi Srl inoltre nel 2019 ha realizzato la specifica campagna 

pubblicitaria per la promozione della App “ATAM PARKING SOLUTIONS” che è ancora in corso e per 

la quale è stata programmata la prosecuzione anche nei primi mesi del 2021 per consentire la 

maggiore diffusione del nuovo rilascio della App per smartphone che contiene numerose 

funzionalità aggiuntive; 



 

Preso atto che: 

• In data 8.12.2020 è stata pubblicata nella piattaforma START una richiesta di offerta diretta 

alla Società Atlantide Srl per l’affidamento del Servizio di progettazione e realizzazione di materiale 

per la comunicazione e promozione dei servizi di Atam ed in particolar modo: ideazione grafica e 

impaginazione di strumenti editoriali quali depliant, brochure, carta dei servizi e realizzazione di 

media (video e/o audio) pubblicitari per il periodo di 3 anni; 

 

Vista:  

• L’offerta pervenuta su START da parte di Atlantide Srl in data 9/12/2020, per un importo 

complessivo pari ad € 14.000,00 oltre Iva (ribasso 6,67%); 

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte 

• di affidare alla società Atlantide Audiovisivi Srl il servizio di progettazione e realizzazione di 

materiale per la comunicazione e promozione dei servizi di Atam per il periodo di 3 anni decorrenti 

dalla comunicazione di affidamento, al costo complessivo di € 14.000,00 + IVA; 

• di individuare, di volta in volta, il soggetto affidatario del servizio di stampa del materiale in 

oggetto mediante separata procedura in economia dandone preventiva comunicazione alla società 

Atlantide Audiovisivi; 

• di dare mandato agli uffici di predisporre tutti gli atti e le procedure necessarie per il 

completamento delle procedure amministrative. 

 
Arezzo, lì 10 dicembre 2020 
  

 L’Amministratore Unico 
 Bernardo Mennini 
 


